Дело № 5-69-63/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 апреля 2018 года                               		Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Колесниковой Л.А., «данные изъяты»
по ст. 15.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Колесникова Л.А. являясь главным бухгалтером Общества с ограниченной ответственностью «Иванов» (ИНН 009106009088; КПП 910601001), совершила нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный ч. 5 ст. 174 Налогового кодекса РФ налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2017 года.
Фактически налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2017 года по ООО «Иванов» предоставлена с нарушением сроков представления - 15.01.2018 года, предельный срок предоставления которой не позднее 25.10.2017 года (включительно).
Временем совершения правонарушения является 26.10.2017г. Местом совершения правонарушения является ООО «Иванов», расположенное по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Ботаническое, ул. Парковая, д. 6.
В суде Колесникова Л.А. вину в совершении административного правонарушения признала, не оспаривала обстоятельств, изложенных в протоколе. Просила назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Колесникова Л.А. как главный бухгалтер ООО «Иванов», совершила правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный ч. 5 ст. 174 Налогового кодекса РФ налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2017 года.
Вина Колесниковой Л.А. в совершении правонарушения, помимо признательных пояснений самой Колесниковой Л.А., данной ей в суде, подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении, копией акта налоговой проверки № 3949 от 19.04.2018, копией приказа о приеме на работу Колесниковой Л.А. от 06.06.2017 года, копией должностной инструкции главного бухгалтера ООО «Иванов», квитанцией о приеме налоговой декларации.
Согласно ч. 5 ст. 174 НК РФ, налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному "формату" в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено главой 21 НК РФ.
В силу ст. 163 НК РФ, налоговый период (в том числе для налогоплательщиков, исполняющих обязанности налоговых агентов) устанавливается как квартал.
Согласно ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Колесниковой Л.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного взыскания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, и считает необходимым назначить Колесниковой Л.А. наказание в виде предупреждения. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для ее исправления, а также предупреждению совершения новых правонарушений.
Руководствуясь ст. ст.  15.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Колесникову Л.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья				    				Д.С. Королёв